
 

 
 
 
 

Förslag till svar på remiss till Socialdepartementet i ärendet 

S2021/04102. 

Kultur- och utbildningsförvaltningen föreslår Kultur- och utbildningsnämnden 

att stå bakom förslaget utan synpunkter 

 

Bakgrund 

Syftet med Socialdepartementets förslag Börja med barnen! En sammanhållen god och 
nära vård för barn och unga (SOU 2021:34), är att uppnå en mer likvärdig vård som 
innefattar förebyggande och hälsofrämjande insatser för barn och unga i hela landet. 
Bakgrunden till uppdraget är problem med en fragmentiserad hälso- och sjukvård utan 
tillräcklig koordinering på nationell nivå. Detta leder till att barn och unga inte alltid får 
sina behov av vård tillgodosedda. För barn och unga med psykisk ohälsa tillkommer 
dessutom ett antal första linjeverksamheter som är organiserade på olika sätt i landet. 
Det finns stora brister i likvärdigheten, inte minst gäller det förutsättningarna för 
elevhälsans medicinska insatser att tillhandahålla hälsofrämjande och förebyggande 
insatser på likvärdiga grunder i landet. Hälsouppföljningen av barn och unga är inte 
heller sammanhållen och insatser skiljer sig åt både mellan vårdverksamheter och över 
tid under barns och ungas uppväxt. Det finns brister när det gäller tillgången till 
hälsofrämjande och förebyggande insatser, särskilt för barn och unga i skolåldern. 
Skolans elevhälsa har alltmer utvecklats mot att hantera skolsvårigheter och stödja 
elevernas utveckling mot utbildningens mål. Barn och unga kan dock behöva 
hälsofrämjande och förebyggande insatser oavsett sina skolresultat. Förslaget innebär 
bland annat ett förtydligande i lag att regionen i sin planering och utveckling av hälso- 
och sjukvården till barn och unga ska samverka med huvudmän inom skolväsendet. 

 
Utredningen bedömer att det är centralt att säkra tillgången till hälsofrämjande och 
förebyggande insatser för barn och unga under hela uppväxttiden samt samordning och 
koordinering av sådana insatser på nationell nivå. Dessutom bedömer utredningen att 
det behövs ytterligare åtgärder för att stärka samverkan mellan de aktuella 
vårdverksamheterna och samordning av vårdinsatser för barn och unga. 

 
Utredningen föreslår följande: 
– Ett förtydligande i lag att hälso- och sjukvården ska arbeta för att främja hälsa. 
– Ett bemyndigande att meddela föreskrifter om hälso- och sjukvårdens arbete för att 
främja hälsa och förebygga ohälsa hos barn och unga. 
– Uppdrag till Socialstyrelsen att i samråd med flera myndigheter och organisationer 
utforma ett nationellt hälsovårdsprogram för barn och unga 
– Uppdrag till Statens beredning för medicinsk utvärdering (SBU) att i samråd med 
Socialstyrelsen och andra berörda myndigheter och aktörer göra 
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kunskapssammanställningar om hälsofrämjande och förebyggande insatser riktade till 
barn och unga avseende fysisk och psykisk hälsa. 
– Ett förtydligande i lag att regionen i sin planering och utveckling av hälso- och 
sjukvården till barn och unga ska samverka med huvudmän inom skolväsendet. 
– Ett krav i lag på att en fast vårdkontakt alltid ska utses för personer under 21 år i 
sådan hälso- och sjukvårdsverksamhet som bedrivs med en region som huvudman, om 
patienten begär det eller om det kan antas att det är nödvändigt för att tillgodose hans 
eller hennes behov. 

 
 
 

Eva Lönnelid, Skolchef 


